
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 30/06/2020 
Proposta n. 17 / 2020 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 (QUINTO  PROVVEDIMENTO). 

 
L’anno 2020 addì 30 del mese di Giugno alle ore 21.00 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

(QUINTO  PROVVEDIMENTO). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 69, pure in data 

30.12.2019,  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 ex D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati;   

 

Viste le successive variazioni apportate con i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione GC n. 13 del 31.01.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione CC n.  05 del 19.03.2020; 

- Deliberazione GC n. 44 del 06.04.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione GC n. 54 del 29.04.2020 (variazione d’urgenza); 

 

Ravvisata ora  la necessità di  provvedere  ad un’ulteriore variazione del predetto Bilancio di 

Previsione  nonché  all’aggiornamento della relativa programmazione,  al fine di perseguire gli 

obiettivi fissati da questa Amministrazione;  

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2020; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2021; 

 

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato C) 

che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate; 

 

Viste le schede relative alla Programmazione triennale delle opere pubbliche 2020/2022  

aggiornate (allegato unico “D”   pure parte integrante della presente deliberazione); 

 

Preso atto  che il Rendiconto dell’esercizio 2019  è stato approvato in questa stessa seduta 

consiliare, e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad € 121,56 dell’Avanzo di 

amministrazione di cui ai Fondi vincolati, dal medesimo risultante; 

 

Evidenziato che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di € 2.775.023,19 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

 

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

– DUP, triennio 2020/2022; 

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 



Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione, ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 

124 del 26.10.2019, convertito nella legge 19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del 

D.Lgs 267/2000 in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle 

variazioni di Bilancio adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

Ritenuto di evidenziare  che la Giunta Comunale  dovrà provvedere  alle conseguenti e 

complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni 

apportate con il presente atto; 

  

Visto il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “E”) ; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Commissione Bilancio- 

Programmazione- Tributi ed Affari Istituzionali  nella seduta del 19.06.2020 come  risulta dal 

relativo verbale agli atti dell’Ente;  

 

Preso atto che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul funzionamento del 

consiglio comunale è presente in aula la responsabile del servizio finanziario; 

 

Udita la relazione dell’assessore esterno al bilancio Dario Brambilla nonché gli interventi del 

consigliere comunale C. Perego – M5S e del sindaco Filippo Galbiati che, ai sensi della legge  n. 

241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale (approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore 

l’1.1.2012), non vengono qui materialmente riportati perché nel rispetto di tale normativa sono 

ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, 

condizionato, tuttavia, alla preventiva approvazione, da parte del Consiglio comunale, del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, da cui scaturisce la quota di Avanzo di 

amministrazione applicata al presente provvedimento di variazione; 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

consiglieri presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego - M5S; B. Beretta, M. Pellegrini, 

M. Paleari e L. Citterio – Più Casatenovo – Pellegrini Sindaco) 

  

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022   

indicate negli allegati   “A” e “B”  parti integranti della presente deliberazione, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 



di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate  nella Relazione qui 

allegata (allegato “C” ) che pure si intende  materialmente approvata; 

 

di aggiornare, conseguentemente,  il programma triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022   

nelle schede  qui allegate (allegato “D”); 

 

di dare atto che il rendiconto  dell’esercizio 2019  è stato approvato in questa stessa seduta 

consiliare, e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad € 121,56 dell’Avanzo di 

amministrazione di cui ai Fondi vincolati, dal medesimo risultante; 

 

 

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP -   triennio 2020/2022; 

 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della  Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

di dare atto, infine,  che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58, 5° comma, 

 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è conservato nel sistema di 

gestione documentale del Comune di Casatenovo e che la discussione è udibile, durante il 

periodo della pubblicazione, accedendo alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del sito 

web istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per 

l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere). 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1242-Consiglio_Comunale_30_06_2020 

 

Successivamente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

consiglieri presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego - M5S; B. Beretta, M. Pellegrini, 

M. Paleari e L. Citterio – Più Casatenovo –Pellegrini Sindaco) 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, del Tuel. 

 

 



Allegati: 

� Allegato  “A” -  Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2020; 

� Allegato  “B” -  Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2021; 

� Allegato “C” –   Relazione illustrativa variazioni 

� Allegato “D” –   Aggiornamento Programma OOPP; 

� Allegato “E” –   Parere revisore dei conti; 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

17

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (QUINTO
PROVVEDIMENTO).

2020

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/06/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole, con le precisazioni indicate nell'atto.

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/06/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole, con le precisazioni indicate nell'atto.

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
MAZZOTTI DARIO;2;4819670



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 3 Entrate extratributarie

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 19.037,95 121,56 121,56 0,00 19.159,51

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 49.250,002 -6.990,00 0,00 -6.990,00 42.260,00CP
CS 94.566,72 -6.990,00 0,00 -6.990,00 87.576,72

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 0,00 -6.990,00 42.260,00-6.990,0049.250,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 0,00 -6.990,00 87.576,72-6.990,0094.566,72

Totale Titolo 3 Variazioni CP 0,00 -6.990,00 42.260,00-6.990,0049.250,00
Totale Titolo 3 Variazioni CS 0,00 -6.990,00 87.576,72-6.990,0094.566,72

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 190.000,00 190.000,00 0,00 190.000,00CP
CS 0,00 190.000,00 190.000,00 0,00 190.000,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 190.000,00 0,00 190.000,00190.000,000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 190.000,00 0,00 190.000,00190.000,000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 190.000,00 0,00 190.000,00190.000,000,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 190.000,00 0,00 190.000,00190.000,000,00

Totale Variazioni CP 190.121,56 -6.990,00 251.419,51183.131,5668.287,95
Totale Variazioni CS 190.000,00 -6.990,00 277.576,72183.010,0094.566,72

Stampato il 15/06/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 36.000,00104 78.200,00 78.200,00 0,00 114.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 36.000,00 78.200,00 78.200,00 0,00 114.200,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 78.200,00 0,00 114.200,0078.200,0036.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 78.200,00 0,00 114.200,0078.200,0036.000,00

Totale Programma 4 Variazioni CP 78.200,00 0,00 114.200,0078.200,0036.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 78.200,00 0,00 114.200,0078.200,0036.000,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 100,00104 100,00 100,00 0,00 200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 100,00 100,00 100,00 0,00 200,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 100,00 0,00 200,00100,00100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 100,00 0,00 200,00100,00100,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 100,00 0,00 200,00100,00100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 100,00 0,00 200,00100,00100,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 130.000,00 130.000,00 0,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 130.000,00 130.000,00 0,00 130.000,00

Stampato il 15/06/2020 Pagina 1 di 5



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 2 Variazioni CP 130.000,00 0,00 130.000,00130.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 130.000,00 0,00 130.000,00130.000,000,00

Totale Programma 11 Variazioni CP 130.000,00 0,00 130.000,00130.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 130.000,00 0,00 130.000,00130.000,000,00

Totale Missione 1 Variazioni CP 208.300,00 0,00 244.400,00208.300,0036.100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 208.300,00 0,00 244.400,00208.300,0036.100,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 1.500,00103 2.500,00 2.500,00 0,00 4.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.472,19 2.500,00 2.500,00 0,00 5.972,19

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.500,00 0,00 4.000,002.500,001.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.500,00 0,00 5.972,192.500,003.472,19

Totale Programma 1 Variazioni CP 2.500,00 0,00 4.000,002.500,001.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 2.500,00 0,00 5.972,192.500,003.472,19

Totale Missione 3 Variazioni CP 2.500,00 0,00 4.000,002.500,001.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi
Totale Missione 3 Variazioni CS 2.500,00 0,00 5.972,192.500,003.472,19

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 15/06/2020 Pagina 2 di 5



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

Totale Missione 4 Variazioni CP 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 30.000,00 0,00 30.000,0030.000,000,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 426.627,95202 30.000,00 30.000,00 0,00 456.627,95

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 426.627,95 30.000,00 30.000,00 0,00 456.627,95

Totale Titolo 2 Variazioni CP 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

Totale Programma 1 Variazioni CP 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

Totale Missione 5 Variazioni CP 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 30.000,00 0,00 456.627,9530.000,00426.627,95

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 15/06/2020 Pagina 3 di 5



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 619.000,00103 5.000,00 5.000,00 0,00 624.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 682.500,22 786,94 786,94 0,00 683.287,16

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.000,00 0,00 624.000,005.000,00619.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 786,94 0,00 683.287,16786,94682.500,22

Totale Programma 3 Variazioni CP 5.000,00 0,00 624.000,005.000,00619.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 786,94 0,00 683.287,16786,94682.500,22

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 5.000,00103 -5.000,00 0,00 -5.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.529,62 -5.910,05 0,00 -5.910,05 5.619,57

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 0,00-5.000,005.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -5.910,05 5.619,57-5.910,0511.529,62

Totale Programma 4 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 0,00-5.000,005.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 0,00 -5.910,05 5.619,57-5.910,0511.529,62

Totale Missione 9 Variazioni CP 5.000,00 -5.000,00 624.000,000,00624.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 786,94 -5.910,05 688.906,73-5.123,11694.029,84

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 121,56 121,56 0,00 121,56

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 121,56 121,56 0,00 121,56

Stampato il 15/06/2020 Pagina 4 di 5



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 121,56 0,00 121,56121,560,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 121,56 0,00 121,56121,560,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 121,56 0,00 121,56121,560,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 121,56 0,00 121,56121,560,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 121,56 0,00 121,56121,560,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 121,56 0,00 121,56121,560,00

Missione 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 87.790,00403 -87.790,00 0,00 -87.790,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 87.790,00 -87.790,00 0,00 -87.790,00 0,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

Totale Missione 50 Variazioni CP 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 50 Variazioni Fondi
Totale Missione 50 Variazioni CS 0,00 -87.790,00 0,00-87.790,0087.790,00

Totale Variazioni CP 275.921,56 -92.790,00 1.359.149,51183.131,561.176.017,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 271.708,50 -93.700,05 1.426.028,43178.008,451.248.019,98

Stampato il 15/06/2020 Pagina 5 di 5



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00CP

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 400.000,00 0,00 400.000,00400.000,000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 400.000,00 0,00 400.000,00400.000,000,00

Totale Variazioni CP 400.000,00 0,00 400.000,00400.000,000,00

Stampato il 15/06/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 55.000,00 0,00 55.000,0055.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 55.000,00 0,00 55.000,0055.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 55.000,00 0,00 55.000,0055.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 295.000,00 295.000,00 0,00 295.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 295.000,00 0,00 295.000,00295.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 295.000,00 0,00 295.000,00295.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 4 Variazioni CP 295.000,00 0,00 295.000,00295.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 15/06/2020 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 5 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 400.000,00 0,00 400.000,00400.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 15/06/2020 Pagina 2 di 2



  1  

 
  

 

Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 – quinto provvedimento 

  

 

Premesse   

Con il presente atto  si provvede alla variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022  ed 

all’aggiornamento della relativa programmazione. 

 

Le variazioni effettuate vengono di seguito illustrate. 

 

ENTRATA  

  

Parte corrente   

   

Applicazione Avanzo di amministrazione vincolato per finanziamento spese correnti  - annualità 2020 

 

Al Bilancio  corrente  viene applicata una quota dell’Avanzo di amministrazione risultante dal Rendiconto 

dell’esercizio  2019, approvato nella stessa seduta in cui viene approvata  la presente variazione, di € 121.56, di cui ai 

FONDI VINCOLATI, a titolo di contributo erogato dalla Regione a sostegno degli oneri di affitto, da destinare  a 

favore dei nuclei famigliari in situazione disagiata, costretti ad accedere al mercato privato delle abitazioni in 

locazione. 

 

Tale entrata  trova corrispondenza nella parte Spesa, per le finalità cui la stessa risulta destinata. 

 

Si evidenzia di seguito l’utilizzo del suddetto avanzo di amministrazione: 

 

  

Da Rendiconto 

2019 

Quota già applicata 

al Bilancio alla 

data odierna 

 

Quota applicata 

con la presente 

variazione 

 

 

Quota residua 

 

Fondi accantonati 

 

2.373.621,63 

 

0,00  

 

0 

 

2.373.621,63 

Fondi vincolati 1.054.129,77 19.037,95 121,56 1.034.970,26 

Fondi destinati agli 

investimenti 

 

249.348,09 

 

0 

 

0,00 

 

249.348,09 

Fondi liberi 547.069,88 0 0,00 547.069,88 

Totale Avanzo di 

amministrazione  

 

4.224.169,37 

 

19.037,95 

 

121,56 

 

4.205.009,86 

 

 
Entrate extratributarie   (Titolo 3^)   

 

Tipologia 500  Rimborsi ed altre entrate correnti 

 

Annualità 2020 - Nell’ambito della tipologia in esame si prevedono minori entrate per € 6.990,00   a titolo di  

rimborso, da parte della Società Lario reti Holding spa,  degli oneri di ammortamento dei mutui riferiti al servizio 

idrico, a fronte della sospensione del pagamento della quota capitale dei prestiti  – anno 2020 – richiesta da questo 

Comune, quale misura per fronteggiare l’emergenza COVID-19 in corso (vedasi successiva parte Spesa). 

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

 
USCITA   

  

Parte corrente   

   

Spese Correnti    (Titolo 1^)   

 

Di seguito vengono evidenziate le movimentazioni effettuate,  raggruppate per fattori produttivi. 

 

Acquisto di beni e servizi:   si segnala, nell’annualità 2020, l’adeguamento, su segnalazione dei competenti 

Responsabili di servizio,  di alcuni stanziamenti riferiti alle spese per i veicoli sequestrati (€ 2.500,00), alle spese per 

lo smaltimento dei rifiuti (€ 5.000,00) ed agli interventi per la manutenzione della rete di raccolta acque chiare ( - € 

5.000,00); 

 

 Trasferimenti correnti: sempre nell’annualità 2020   si prevede uno stanziamento di € 78.200,00 da destinare a 

misure agevolative del prelievo sui rifiuti per le categorie di utenza non domestica che sono state costrette a 

sospendere l’attività, o ad esercitarla in forma ridotta,  a causa della situazione emergenziale determinata dalla 

pandemia COVID-19. 

 

Viene altresì incrementato dell’importo di 100,00 lo stanziamento riferito alla restituzione di somme per il mancato 

utilizzo di sale comunali. 

 

Viene, infine, iscritta la maggiore spesa  di € 121,56, a titolo di contributo a sostegno degli oneri di affitto, da 

destinare  a favore dei nuclei famigliari in situazione disagiata, finanziata con la quota di Avanzo di amministrazione 

sopra evidenziata. 

 

 

Rimborso di prestiti     (Titolo 4^)   

 

Come già sopra anticipato, questa Amministrazione, quale misura per fronteggiare l’emergenza da pandemia in corso,  

ha aderito all’accordo stipulato tra ANCI, ABI e UPI, relativamente  alla sospensione della quota capitale delle rate in 

scadenza nell’anno 2020 dei mutui contratti con Istituti di credito privati. 

I margini di spesa corrente liberati, rilevati con la presente variazione,  pari ad € 87.790,00, si riferiscono,  nello 

specifico,  alla   sospensione della quota capitale 2020 dei mutui   contratti con l’istituto “MONTE DEI PASCHI DI 

SIENA SPA”,  già perfezionata alla data odierna, autorizzata con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 

14.05.2020, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Le variazioni alla parte corrente  del Bilancio, sopra evidenziate,  si possono così riassumere:   

 

 

- Parte corrente   2020 

  

Avanzo amm.ne fin. Spese 

correnti 

 

121,56 

 

Maggiori entrate  0,00  

Minori Spese  92.790,00  

Totale variazioni positive    92.911,56 

   

Minori Entrate 6.990,00  

Maggiori Spese  85.921,56  

Totale variazioni  negative   92.911,56 

   

 

 

 

 



  3  

 

ENTRATA   

  

Parte Conto capitale   

   

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

Tipologia 200 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

 

Si provvede, con la presente variazione, all’iscrizione in Bilancio dei contributi agli investimenti già formalmente 

assegnati a favore di questo Comune, nello specifico:  

 

- Il contributo di € 90.000,00 assegnato dal Ministero dell’Interno in applicazione del comma 29 dell’art. 1 

della legge 27.12.2019, n. 160, da destinare ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 

sviluppo sostenibile (previsto sull’annualità 2020) 

- Il contributo di € 500.000,00  assegnato dalla Regione Lombardia ai sensi della L.R. n. 9 del 04.05.2020 , 

quale misura di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale e per la ripresa economica, da 

destinare ad opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile, efficientamento energetico, 

rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione Internet. (previsto per € 100.000,00 

sull’annualità 2020 e per € 400.000,00 sull’annualità 2021). 

 

USCITA   

  

Parte Conto capitale   

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

 

  Annualità 2020 e 2021 

  

Viene previsto l’utilizzo dei suddetti contributi agli investimenti, in parallelo con la relativa iscrizione nelle annualità 

2020 e 2021 del Bilancio di Previsione.  Nello specifico, tali contributi vengono destinati:  

 

- Ai lavori di efficientamento del palazzo comunale, per un importo di € 185.000,00, al cui finanziamento si 

intende provvedere  per € 90.000,00 con il contributo statale ex 29 dell’art. 1 della legge 27.12.2019, n. 160, 

sopra evidenziato, e per € 95.000,00 mediante quota del contributo regionale ex L.R. n. 9 del 04.05.2020, 

pure sopra evidenziato; 

- Agli interventi di adeguamento sismico della scuola primaria di C.na Bracchi, per un importo di € 

325.000,00, al cui finanziamento si intende provvedere, integralmente,  con il contributo regionale sopra 

richiamato; 

- Ai lavori di restauro del complesso storico di Villa Facchi, al cui parziale finanziamento (per € 80.000,00)  si 

intende ora provvedere con il contributo regionale sopra individuato. 

 

Le variazioni alla parte conto capitale  del Bilancio, sopra evidenziate,  si possono così riassumere:   

 

 - Parte conto capitale    2020   

  

Maggiori entrate 190.000,00  

Minori spese  0,00   

Totale variazioni positive    190.000,00 

    

Minori entrate 0,00  

Maggiori Spese  190.000,00  

   

Totale variazioni  negative   190.000,00 



  4  

  

- Parte conto capitale    2021   

  

Maggiori entrate 400.000,00  

Minori spese  0,00   

Totale variazioni positive    400.000,00 

    

Minori entrate 0,00  

Maggiori Spese  400.000,00  

   

Totale variazioni  negative   400.000,00 

 

ADEGUAMENTO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 

 

Unitamente alla variazione di Bilancio si provvede all’adeguamento del Programma delle Opere pubbliche, per la 

necessaria iscrizione delle nuove opere sopra individuate. 

 

PREVISIONI DI CASSA  

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2020 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie. 

  

Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di €  2.775.023,19    (non negativo, come previsto dalla 

normativa vigente).   

    

RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

 

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, 

persistendo, come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

Casatenovo, li giugno 2020 

 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 260.374,00 350.000,00 0,00 610.374,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 288.090,00 180.000,00 0,00 468.090,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 468.000,00 0,00 130.000,00 598.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.016.464,00 530.000,00 130.000,00 1.676.464,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione Opera

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazione
(Tabella B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo ultimo
SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

Parte di
infrastruttura

di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI intervento
(2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex

art.21
comma 5 e

art.191 comma
1

(Tabella C.1)

Concessi in diritto
di

godimento, a titolo
di

contributo ex
articolo 21 comma

5
(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziamento e
la realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL
201/2011,

convertito dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta

di
cui si è dichiarata

l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo anno Terzo anno Annualità
successive Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervento
- CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale

si prevede di
dare avvio

alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo (9)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Apporto di capitale privato
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

L006312801382
01900002

0000000000000
00

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE PISTA
CICLOPEDONALE IN VIA

PETRARCA

PRIORITA
MINIMA

300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 31-12-2021 0,00

L006312801382
01900003

0000000000000
00

2021 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
ROTATORIA IN VIA
RESISTENZA E VIA
DANTE ALIGHIERI

PRIORITA
MINIMA

0,00 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 31-12-2023 0,00

L006312801382
02000001

H23H20000250
002

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

OPERE DI
ADEGUAMENTO

SISMICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI BRACCHI

PRIORITA
MASSIMA

30.000,00 295.000,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00

L006312801382
02000002

H22J200000500
06

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL

MUNICIPIO: INTERVENTI
ALL'INVOLUCRO E

TERMOREGOLAZIONE
IMPIANTI

PRIORITA
MEDIA

130.000,00 55.000,00 0,00 0,00 185.000,00 0,00

L006312801382
02000003

0000000000000
00

2022 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
ASFALTATURA STRADE

COMUNALI

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00

L006312801382
02000004

0000000000000
00

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
REALIZZAZIONE PISTA

CICLO-PEDONALE IN VIA
MONTEREGIO

PRIORITA
MEDIA

168.000,00 0,00 0,00 0,00 168.000,00 0,00

L006312801382
02000007

0000000000000
00

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE IN VIA

VIVALDI

PRIORITA
MEDIA

160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00

L006312801382
02000007

0000000000000
00

2020 RIVA DEBORAH
MATILDE

NO NO 030 097 016 ITC43 RESTAURO INFRASTRUTTURE
SOCIALI BENI
CULTURALI

RESTAURO CHIESINA DI
S. GIUSTINA

PRIORITA
MEDIA

228.464,00 0,00 0,00 0,00 228.464,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH



Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)

L00631280138201900002 000000000000000 REALIZZAZIONE PISTA
CICLOPEDONALE IN VIA

PETRARCA

RIVA DEBORAH MATILDE 300.000,00 300.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MINIMA NO SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000243134 STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI LECCO

L00631280138202000001 H23H20000250002 OPERE DI
ADEGUAMENTO

SISMICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI BRACCHI

RIVA DEBORAH MATILDE 30.000,00 325.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO

0000243134 S.U.A. PROVINCIA DI LECCO

L00631280138202000002 H22J20000050006 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL

MUNICIPIO: INTERVENTI
ALL'INVOLUCRO E

TERMOREGOLAZIONE

RIVA DEBORAH MATILDE 130.000,00 185.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L00631280138202000004 000000000000000 LAVORI DI
REALIZZAZIONE PISTA

CICLO-PEDONALE IN VIA
MONTEREGIO

RIVA DEBORAH MATILDE 168.000,00 168.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MEDIA NO SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L00631280138202000007 000000000000000 RESTAURO CHIESINA DI
S. GIUSTINA

RIVA DEBORAH MATILDE 228.464,00 228.464,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000243134 S.U.A. PROVINCIA DI LECC O

L00631280138202000007 000000000000000 REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE IN VIA

VIVALDI

RIVA DEBORAH MATILDE 160.000,00 160.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASATENOVO

Il referente del programma
RIVA DEBORAH

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N.  08  del  18/06/2020 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Dott. Luca Giudici,  nominato con 

atto del Consiglio Comunale n. 02 del 14.03.2018, prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022  ed 

aggiornamento della corrispondente programmazione che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio 

Comunale il prossimo 30.06.2020; 

  

Il sottoscritto  Revisore dei Conti prende atto: 

ü del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ü che con la variazione in esame viene applicata una  quota di € 121,56 dell’Avanzo di Amministrazione  

- di cui ai fondi vincolati - risultante dal Rendiconto dell’esercizio 2019 la cui approvazione è prevista 

nella stessa seduta in cui verrà proposta la deliberazione della variazione oggetto del presente 

parere;    

ü che sul predetto Rendiconto di gestione ha già rilasciato parere favorevole n.06 in data 05.06.2020; 

ü che si provvede al necessario aggiornamento del programma triennale delle OOPP  2020/2022;  

ü  che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, introdotti 

dai  commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

ü che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione 

presentata;  

Tutto ciò considerato, il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativa di cui sopra, 

condizionando tuttavia detto parere all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del Rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2019 e ciò ai fini dell’applicazione della quota di Avanzo di Amministrazione dal 

medesimo risultante, sopra evidenziata. 

  

IL REVISORE UNICO                                                                                         

Dott. Luca Giudici  

(Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005). 

 


